
 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 928 DEL 22/12/2016 
 

 
SETTORE: RISORSE UMANE E SERVIZI ALLA PERSONA 
 
SERVIZIO: INTERVENTI SOCIALI 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DI DUE  INCARICHI DI CONSULENZ A PSICOLOGICA PER IL 
SERVIZIO TUTELA MINORI PER IL PERIODO GENNAIO 2017  - DICEMBRE  2018. 

 
 
 
 
 
 
 

 Alla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 
del 18 agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
Esecutiva il 29/12/2016 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 50 del 27 aprile 2016 è stato approvato il 
rendiconto di gestione per l’ esercizio finanziario 2015; 

• con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 64 del 30 aprile 2016 è stato approvato il 
DUP per il triennio 2016-2018; 

• con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 65 del 30 aprile 2016 è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2016-2018; 

• con deliberazione del Commissario Prefettizio n.79 del 30 maggio 2016, è stato approvato 
il piano esecutivo di gestione – PEG  per l’anno 2016 e che con il medesimo atto i 
responsabili di settore sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi 
alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 15 settembre 2016, è stato approvato il 
DUP anno 2017/2019; 

 

CONSIDERATO:  

• che con determinazione dirigenziale n. 665/2016 si è provveduto ad approvare l’ avviso 
pubblico di selezione per il conferimento di due incarichi di consulenza psicologica della 
durata di mesi 24 nell’ambito del Servizio Tutela Minori; 

• che a seguito dell’avviso pubblico di selezione sono pervenute all’ente nei termini stabiliti n. 
2 domande di partecipazione ritenute ammissibili in quanto in regola con i requisiti richiesti 
per la partecipazione al bando; 

• che con determinazione dirigenziale n. 861/2016 si è provveduto a nominare la 
commissione valutativa della selezione; 

• che in data 13 dicembre 2016 si sono svolte le prove di selezione indicate nell’avviso alle 
quali hanno partecipato i 2 candidati ammessi; 

• che in base ai punteggi assegnati in tale sede e quelli assegnati relativamente ai titoli 
posseduti è stata definita la seguente graduatoria di merito : 

 

Valutazione colloquio Nome/cognome Valutazione titoli 

approfondimento del 
curriculum 

Quesito tecnico 

totale 

Antonio Ramella 5 4 4,5 13,5 
Daniela Gordini 5 4 4 13 

 

• che l’affidamento dell’incarico risponde pienamente agli obiettivi dell’ente relativi alla tutela 
di minori in stato di pregiudizio e delle loro famiglie, compito istituzionale dell’ente; 

 



• che il compenso erogato ai consulenti per le prestazioni previste dal disciplinare di incarico 
risulta congruo allo svolgimento delle attività istituzionali a favore di minori e al 
raggiungimento degli obiettivi prefissati; 

 

CONSIDERATO ALTRESI’:  

il Comitato di Direzione dell'Ente, nella seduta del 12.02.2013, dopo attento studio della 
normativa vigente e della giurisprudenza prevalente della Corte dei Conti ha, opportunamente, 
definito il perimetro di applicazione della norma sul contenimento delle spese di consulenza (DL 
78/2010) escludendo, come definito, ex plurimis, anche dalla CdC a sezioni riunite con 
deliberazione n. 50 del 21 settembre 2011, dall'applicazione le attività di servizi o adempimenti 
obbligatori per legge (da intendersi quelle rese per servizi infungibili ed essenziali come ben 
rappresentate, tra l'altro, nella delibera della sezioni riunite di Controllo della Corte dei Conti n. 46 
del 28 agosto 2011, elencate dalla legge 42/2009) nonché le attività conseguenti a 
provvedimento dell'autorità giudiziaria -decreti, disposizioni ecc.- (da intendersi per analogia 
assimilate alle attività di servizi o adempimenti obbligatori per legge).  

 

DATO ATTO,  quindi, che il suddetto incarico non rientra, per le ragioni espresse al punto 
precedente del presente atto, tra quelli assoggetti al rispetto dei limiti di spesa previsti dal DL 
78/2010 trattandosi di attività obbligatoria a seguito di provvedimento dell'autorità giudiziaria e che 
dello stesso è stata data comunicazione nella delibera del Commissario Prefettizio per la 
Straordinaria Amministrazione dell’Ente per il conferimento degli incarichi esterni per l’anno 2016 a 
corredo del Bilancio di previsione; 

 

RITENUTO OPPORTUNO: 

incaricare, seguito dell’espletamento della selezione pubblica, per il periodo gennaio 2017 - 
dicembre 2018 gli psicologi Antonio Ramella e Daniela Gordini relativamente alle prestazioni 
connesse al servizio tutela minori; 

 

VISTI: 

• Il verbale redatto dalla commissione esaminatrice allegato al presente atto; 
• I disciplinari di incarico predisposti dal competente ufficio nel quale vengono specificate 

modalità e criteri di svolgimento dell’incarico; 
• il D.lgs n.165 del 30.3.2001 
• l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
• l'art 151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 
• il vigente regolamento di contabilità: 

 

accertati gli obblighi derivanti dell'art. 9 del D.L. N. 78/2009 Decreto anticrisi – convertito in legge 
n. 102/2009 sulla tempistica dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni. 

 
 
 



Il Dirigente di Settore 

DETERMINA 

1. di approvare, per i motivi meglio espressi in premessa, il verbale, allegato al presente atto, 
redatto in data 13 dicembre 2016 dalla commissione esaminatrice contenente la 
graduatoria di merito relativa alla selezione per il conferimento di due incarichi di 
consulenza psicologica per la durata di mesi 24 nell’ambito del Servizio Tutela Minori 
formulata a seguito dell’espletamento delle prove previste dall’avviso pubblico; 

2. di conferire incarico di consulenza agli psicologi Antonio Ramella e Daniela Gordini 
relativamente alle prestazioni connesse al servizio tutela minori per il periodo gennaio 2017 
– dicembre 2018 secondo quanto previsto dai rispettivi disciplinari di incarico allegati al 
presente atto; 

3. di finalizzare l’impegno di spesa assunto con determinazione dirigenziale n. 665/2016 come 
segue: 

 

Consulente Bilancio 2017 

cap. 127300/30 

Bilancio 2018 

cap. 127300/30 

Antonio Ramella 24.993,00 24.993,00 

Daniela Gordini 24.993,00 24.993,00 

 

4. di dare atto che i Disciplinari di Incarico prevedono esplicitamente che il contratto potrà 
essere risolto anticipatamente qualora ricorrano giustificati motivi ovvero qualora norme di 
legge non consentano la prosecuzione del rapporto. 

5. di liquidare le prestazioni effettuate in base agli impegni assunti, a presentazione di 
regolare fattura come previsto dal vigente Regolamento di contabilità. 

6. di attestare ai sensi dell'art. 147 bis del T.U.E.E.L.L come modificato dal Decreto Legge 
174/2012, la regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento. 

 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Serena Bini 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

DOTT. ANDREA NOVAGA 

 

Pratica trattata da Serena Bini 

 
 
 



 Il Dirigente del Settore 
 f.to NOVAGA ANDREA
 


